
АДМИНИСТРАЦИЯ  ТАЛЬМЕНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА  

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
                                                 

15.04.2024 № 23 

 

с.Тальменка 

 

 

О предупреждении пожаров в весенне-летний  пожароопасный период 2024 года 

на территории Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области 
 

      В соответствии с п. 9  ч. 1 ст. 14  Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», а также 

постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 №1479 «Об 

утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», 

постановлением администрации Искитимского района № 420 от 15.04.2024 

«О предупреждении пожаров в весенне-летний пожароопасный период 2024 

года на территории Искитимского района»,  для предупреждения 

чрезвычайных ситуаций, в целях снижения риска возникновения чрезвычайных 

ситуаций, связанных с пожарами в весенне-летний пожароопасный период, 

создания условий для их успешной ликвидации при возникновении, 

ограничения тяжести возможных последствий и обеспечения защиты 

населения на территории Тальменского сельсовета 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

     1.Установить с 15.04.2024 года на территории Тальменского сельсовета 

весенне-летний  пожароопасный  период.  

     2.Утвердить план основных мероприятий по подготовке к пожароопасному 

периоду 2024 года (приложение). 

     3. Провести комплекс мероприятий по защите населенных пунктов от перехода 

лесных (ландшафтных) пожаров: 

      - обновить (п.Барабка, с.Тальменка), создать (д.Калиновка, с.Елбаши) 

минерализованные полосы в населенных пунктах, подверженных переходу 

лесных пожаров; 

      - обеспечить исправное состояние и постоянную готовность пожарной 

техники; 

        - обеспечить исправное состояние подъездных путей к зданиям, сооружениям 

и водоисточникам; 

       - обеспечить исправность, соответствующее содержание и эксплуатацию 

пожарных сигнализаций и систем оповещения людей при пожаре; 

      - принять меры по защите населенных пунктов силами добровольных 

пожарных формирований; 



      - организовать своевременную уборку территории населенных пунктов от 

сухой травы и горючего мусора; 

      - запретить проведение пожароопасных работ (отжигов) без оформления в 

установленном порядке допуска и без проведения соответствующих 

противопожарных мероприятий; 

     - организовать соблюдение гражданами, землепользователями, арендаторами 

земельных участков требований правил противопожарного режима в части 

очистки участков, прилегающих к лесу; 

      - для оперативного и своевременного реагирования на термические точки 

привлечь к работе патрульно-маневренные и патрульные группы; 

      - в случае повышения пожарной опасности установить особый 

противопожарный период.  

       4.Специалисту Тальменского сельсовета Захаровой Е.А.: 

       - обеспечить систематическое информирование населения об оперативной 

обстановке и  угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций, вызванных лесными 

пожарами. 

        - продолжить проведение противопожарных инструктажей населения путем 

распространения памяток, проведения сходов граждан, размещения плакатов на 

информационных стендах. 

      5. Жителям муниципального образования: 

     -  запретить сжигание мусора на приусадебных участках, соблюдать правила 

пожарной безопасности при эксплуатации печного и газового отопления, бытовых 

электронагревательных приборов; 

     - организовать  очистку от сухой травянистой растительности, пожнивных 

остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов 

на полосе шириной не менее 10 м. участков, примыкающих к землям лесного 

фонда. 

     6.  Директору МУП ИР «Восточное» Яркову А.С. : 

       -обеспечить приспособленность и функционирование имеющихся источников 

противопожарного  водоснабжения; 

      - обеспечить беспрепятственный доступ пожарным подразделениям к 

указанным источникам (двери, замки). 

     7. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций всех форм 

собственности:  

     - запретить сжигание мусора и разведение костров, пал травы и стерни на 

объектах промышленного и сельскохозяйственного назначения, проведение 

огневых и других пожароопасных работ без получения допуска (разрешения) в 

установленном порядке; 

     -провести дополнительный противопожарный инструктаж  всех работников; 

     -предусмотреть возможность использования для нужд пожаротушения 

приспособленной техники и механизмов; 

     -не использовать противопожарные расстояния между зданиями для 

складирования, стоянки транспорта разведения костров и сжигания отходов и 

тары. 



    8. Обнародовать  данное постановление на официальном сайте Тальменского 

сельсовета. 

    9.   Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.  

 

 

 

 

И.о.главы Тальменского сельсовета                                               С.М.Кустов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                              Приложение 

                                                                                                   к постановлению администрации 

                                                                 Тальменского сельсовета 

                                                                         от 15.04.2024 № 23  

 

 

ПЛАН 

основных мероприятий по подготовке Тальменского сельсовета  

к пожароопасному периоду 2024 года 
 

 

 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятий 

Срок  

исполнения 

Исполнители 

соисполнители 
Примечание 

1 Проведение  КЧС и ПБ 

Тальменского сельсовета по 

подготовке к 

пожароопасному периоду 

2024 года 

до 19 апреля И.о.главы 

Тальменского 

сельсовета 

С.М.Кустов 

специалист 

Е.А.Захарова  

 

2 Обеспечение 

противопожарной 

пропаганды на территории 

Тальменского сельсовета  

в течении 

пожароопасного  

периода 

специалист 

Е.А.Захарова 

старосты 

 

3 Организация и обеспечение 

мониторинга 

пожароопасной обстановки 

на территории 

Тальменского сельсовета. 

в течении 

пожароопасного  

периода 

И.о.главы 

Тальменского 

сельсовета 

С.М.Кустов 

специалист 

Е.А.Захарова  

 

4 Обеспечение ремонта 

противопожарной техники 

и оборудования 

до начала  

пожароопасного  
периода 

И.о.главы 

Тальменского 

сельсовета 

С.М.Кустов 

 

 

5 Информирование КСЧ и ПБ 

Искитимского района о 

проводимых мероприятиях 

по борьбе с лесными 

пожарами 

в течении 

пожароопасного  
периода 

И.о.главы 

Тальменского 

сельсовета 

С.М.Кустов 

специалист 

Е.А.Захарова 

 


	В соответствии с п. 9  ч. 1 ст. 14  Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», а также постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 №1479 «Об утверждении Правил пр...

